
 

1 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

COMUNE DI 

GAGLIANO CASTELFERRATO 
LIBERO CONSORZIO DI ENNA 

Via Roma, 282, 94010 
C.F. 80002400861 – P. IVA 05400000724 – PEC: protocollo@pec.comunegaglianocastelferrato.en.it 

 

 

COPIA 
 

N. 153 del Reg. Delibere del 17-12-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Bilancio partecipato  Esercizio anno 2025  Presa d'atto esito votazioni 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:55 presso , 

appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

Presente/Assente 
 

Baldi Vincenzo Giuseppe Sindaco Presente 

Scardilli Antonio V.Sind. e Ass.Anz. Presente in videoconferenza 

Lupica Carmelinda Assessore Presente in videoconferenza 

Palmisano Rosario Enrico Assessore Presente 

D'Anna Anita Assessore Presente 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Pietro Currao. 
 



 

2 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta da G2 - ASSESSORE 
PALMISANO ENRICO (SPORT, SPETT.,TUR., ECC.) (OPERATORE: PALMISANO ENRICO), 
corredata dal parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 
del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, reso ai sensi degli 

articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 

2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  



 

3 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Proponente: Palmisano Rosario Enrico 

G2 - ASSESSORE PALMISANO ENRICO (SPORT, SPETT.,TUR., ECC.) (OPERATORE: 
PALMISANO ENRICO) 

 

Oggetto: Bilancio partecipato  Esercizio anno 2025  Presa d'atto esito votazioni 
 

PREMESSO CHE 

 la partecipazione attiva dei cittadini allo sviluppo e all’elaborazione delle politiche 
municipali rappresenta un’esigenza sempre più avvertita, soprattutto in un contesto storico 
caratterizzato dalla progressiva riduzione delle risorse pubbliche destinate al finanziamento 
dei servizi; 

 tale partecipazione consente di raccogliere contributi qualificati dai soggetti interessati alla 
vita pubblica e di garantire una maggiore trasparenza nell’utilizzo delle risorse pubbliche; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 
 il tema della partecipazione dei cittadini alle politiche pubbliche locali ha assunto negli 

ultimi anni una rilevanza crescente nel dibattito politico e amministrativo; 
 a livello nazionale si stanno diffondendo esperienze significative e innovative di 

valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro eterogeneità, si ispirano ai 
principi della democrazia partecipativa; 

DATO ATTO 
 che l’Amministrazione Comunale ha inteso promuovere, anche per l’anno in corso, il 

processo di partecipazione pubblica in materia di programmazione economico-finanziaria 
del bilancio del Comune di Gagliano Castelferrato; 

 che tale processo, denominato “Democrazia partecipata”, è disciplinato dal “Regolamento 
comunale per l’attuazione di processi di Democrazia Partecipata”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 16/09/2025, il quale disciplina forme 
strutturate di partecipazione e coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte politiche di 
governo del territorio; 

 che il suddetto regolamento è finalizzato all’individuazione e selezione di azioni di interesse 
comune cui destinare una quota non inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 5/2014; 

RICHIAMATI 
 l’art. 6 dell’O.R.EE.LL. e la legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.; 
 la L. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), art. 55; 

VISTE le seguenti norme regionali: 



 

4 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 L.R. n. 5/2014, art. 6, comma 1; 
 L.R. n. 9/2015, art. 6, comma 2; 
 L.R. n. 8/2018, art. 14, comma 6 (modificativo dell’art. 6 della L.R. 5/2014); 
 L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 5 (modificativo dell’art. 6 della L.R. 5/2014); 

RICHIAMATE, altresì, le circolari dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali: 

 Circolare n. 5 del 9 marzo 2017 (parzialmente modificata dalla Circolare n. 9/2021) – 
Servizio 4; 

 Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 – Servizio 1; 
 Circolare prot. n. 18264 del 10 dicembre 2018 – Servizio 4; 
 Circolare n. 16 dell’1 settembre 2020 – Servizio 4; 
 Circolare n. 9 del 16 giugno 2021 – Servizio 4; 
 Circolare n. 10 del 4 luglio 2025 – Servizio 4; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 18/11/2025, con la quale è stata 
formalmente attivata la procedura di “Democrazia partecipata” e, in attuazione del Decreto 
Assessoriale n. 151 del 02/04/2025, è stato definito il budget per l’anno 2025, pari a € 13.614,30, 
corrispondente al 2% del trasferimento regionale; 
DATO ATTO 

 che le operazioni di voto si sono svolte nei giorni 11 e 12 dicembre 2025, nel rispetto della 
Fase 5 dell’art. 4 del Regolamento comunale per l’attuazione dei processi di democrazia 
partecipata, che disciplina modalità, tempi e forme della votazione, sia in presenza sia a 
distanza; 

 che la Giunta Comunale ha previsto, nell’Avviso pubblico, la possibilità di esprimere il voto 
sia in presenza sia mediante PEC; 

VISTI gli esiti delle votazioni, come risultanti dal verbale di scrutinio redatto dall’Ufficio Servizi 
Demografici, incaricato quale ufficio elettorale delle operazioni di istruttoria, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO 

 che, ai sensi della Fase 5 dell’art. 4 del citato Regolamento, sarà demandato ai Responsabili 
competenti l’espletamento degli atti gestionali necessari all’attuazione dei progetti risultati 
vincitori, mediante l’adozione degli atti di impegno e liquidazione della spesa; 

VISTE 
 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 e n. 54 del 27 dicembre 2024, con le quali 

sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2025–2027 e il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025–2027; 

VISTI 
 lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il Regolamento comunale per l’attuazione di processi di democrazia partecipata, approvato 

con Del. C.C. n. 30 del 16/09/2025; 
 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori 

competenti, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

5 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 la L.R. n. 5/2014, art. 6, comma 1, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 
9/2015 e s.m.i.; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di prendere atto degli esiti della votazione dei progetti, così come risultanti dal verbale di 

scrutinio allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
2. Di dare atto che il progetto risultato primo in graduatoria è il progetto n. 3, denominato “Eventi 

all’aperto tutto l’anno: acquisto di beni e attrezzature per l’Ente per la realizzazione di eventi 

aperti alla cittadinanza” (prot. n. 13315 del 02/12/2025), al quale viene assegnata, in conformità 
alla Fase 2 dell’art. 4 del Regolamento comunale, la somma di € 6.807,15, pari al 50% della 
quota complessiva del trasferimento; 

o Di assegnare: 
o al progetto n. 2, “Sportello comunale di supporto psicologico e psicoterapia breve: fornitura di 

un servizio di supporto psicologico a tariffa oraria” (prot. n. 13269 del 01/12/2025), secondo 
classificato, la somma di € 4.084,29, pari al 30% del finanziamento complessivo; 

3. al progetto n. 1, “Ritmi, teatro e tradizioni di Gagliano: lezioni di balli tradizionali e recite 

teatrali rivolte agli anziani” (prot. n. 13188 del 27/11/2025), terzo classificato, la somma di € 
2.722,86 pari al 20% dell’importo complessivo, demandando all’Area Amministrativa la 
rimodulazione del progetto, nei limiti delle risorse assegnate, al fine di garantirne l’attuazione, 
anche parziale. 

4. di dare atto che eventuali economiche risultanti dal progetto n.1 potranno essere utilizzate per 
l’incremento dei progetti 2 - 3. 

5. Di dare mandato all’Area tecnica (progetto n. 1) e  all’Area Amministrativa (progetti n. 2 – 3)  
per l’espletamento degli adempimenti necessari all’acquisto dei beni e alla realizzazione dei 
progetti da finanziare con le quote del bilancio partecipato; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, a mezzo PEC, all’Assessorato delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali  Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti Locali” 
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata e 
unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
Dott. Vincenzo Scardavilli 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

6 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Bilancio partecipato  Esercizio anno 2025  Presa d'atto esito votazioni 
 

 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gagliano Castelferrato. 17-12-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
Dott.ssa Annarita Consentino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gagliano Castelferrato. 17-12-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
Dott. Pietro Currao 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 

7 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 153/2025 
 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo Giuseppe Baldi Dott. Pietro Currao 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, 

all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   1440  . 

 

Comune di Gagliano Castelferrato, 03-01-2026 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 



 

8 

Comune di Gagliano Castelferrato – DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 17-12-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è divenuta 

esecutiva 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 

Comune di Gagliano Castelferrato, 18-12-2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Pietro Currao 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



 
COMUNE DI GAGLIANO CASTELFERRATO 

Libero Consorzio Comunale di Enna 
 

OGGETTO: Bilancio partecipato – Esercizio anno 2025 – VERBALE OPERAZIONI DI 

SCRUTINIO. 

Nell’Ufficio municipale, addì 16/12/2025 alle ore 16:00, si sono riuniti il Dott. Vincenzo Scardavilli 

e la Sig.ra Giovanna Romano, in qualità di dipendenti dell’Ente inquadrati nell’Area 
Amministrativa – Servizi Demografici procedono alle operazioni di scrutinio che vengono riassunte 

nel seguente schema: 

 

 


